
Determinazione Dirigenziale

N. 435 del 24/02/2021

Classifica: 005.05 Anno  2021 (7283049)

Oggetto AUTORIZZAZIONE IMPIANTI PUBBLICITARI REAL MEDIA SRL - 
ACCERTAMENTO CANONE  ANNO 2021.

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO
Riferimento PEG 248
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Laura Palchetti
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO

SEGLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 0 525 1 €  1.980,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:

 ai sensi della Legge di riordino istituzionale n. 56 del 07.04.2014 a partire dal 1 gennaio 

2015 la Città Metropolitana è subentrata alla Provincia in tutti i rapporti attivi e passivi e ne  

esercita le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto 

di stabilità interno 

 la Città Metropolitana di Firenze è proprietaria dell’area compresa tra via del Mezzetta e  via 

del Gignoro, attualmente identificata al NCT del Comune di Firenze al foglio di mappa 107 

p.lle 2244 e 2238; 

 con scrittura privata autenticata Notaio Bandini n. rep. 44054 fasc. 21169 del 25/02/1981 

(registrata a Firenze, Atti privati, il 12/03/1981 al n. 2955, trascritta in conservatoria dei 

Registri immobiliari di Firenze in data 15/04/1981, Reg. Gen. Ord. Vol. 737, n. 9970, Reg. 

Part. n. 6661) e con convenzione ai rogiti Notaio Giovanna acquisti n. rep. 14238 fascicolo 

1600 del 29/12/1993 (registrato a Firenze il 17/01/1994, n. 400), la Provincia di Firenze 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 435 del 24/02/2021
      1 / 3



concedeva  all’Ente  Ecclesiastico  Parrocchia  di  Santa  Caterina  da  Siena  a  Coverciano,  il 

diritto di superficie sull’area sopra identificata fino al 25/02/2080; 

 il diritto di superficie era stato concesso per edificare strutture relative e connesse sia con le 

opere ecclesiastiche già esistenti, sia con le attività indispensabili per il raggiungimento dei 

fini della Parrocchia; 

 con  nota  prot.  19910/2020  la  società  Real  Media  srl  ha  richiesto  il  nulla  osta  per  il  

mantenimento in opera di n. 3 impianti pubblicitari di cui all’autorizzazione comunale n. 

15/2016,  già  installati  senza alcuna autorizzazione da parte della Città Metropolitana di 

Firenze, e per l’installazione di un nuovo impianto pubblicitario; 

 in  data  04/03/2020  l’Ente  Ecclesiastico  Parrocchia  di  Santa  Caterina  da  Siena  a 

Coverciano, titolare del diritto di superficie, rilasciava alla società Real media srl un nulla 

osta  a  presentare  richiesta  di  autorizzazione  alla  Città  metropolitana  di  Firenze  per  il 

mantenimento  in  opera  di  n.  3  impianti  pubblicitari  e  per  l’installazione  di  un  nuovo 

impianto pubblicitario; 

Dato atto che  con Atto dirigenziale n. 2434 del 22.09.2020, preso atto della relazione tecnica 

presentata dalla società Real Media srl in particolare le dichiarazioni asseverate dal tecnico Geom. 

Andrea Manzoni,  iscritto all’albo geometri n. 5726/16, circa il  rispetto delle norme previste dal 

Piano  Generale  degli  impianti  pubblicitari,  dal  Codice  della  Strada  e  dal  Regolamento  di 

esecuzione, questa Direzione autorizzava per il periodo di cinque anni a decorrere dal 22.09.2020, 

data del provvedimento, la Società Real Media Srl al mantenimento dei tre impianti pubblicitari in 

questione e all’installazione di un quarto impianto;

Dato altresì atto che questa autorizzazione è subordinata al pagamento di un importo annuo di 

€ 660,00 per ciascun cartellone da liquidarsi entro il mese di gennaio di ciascun anno e che con 

nota pec  prot. 4404 del 28.01.2021  l’Ufficio Patrimonio ha inviato a Real Media Srl la richiesta di 

pagamento di € 1.980,00 quale   canone 2021 per i  tre impianti pubblicitari già in opera ed ha 

chiesto la tempistica circa l’installazione del quarto impianto;

Vista la  nota del 29.01.2021 con la quale la Società Real Media ha comunicato di non conoscere  

ancora  i  tempi  di  attivazione  del  quarto  impianto  in  quanto  in  attesa  del  parere  della 

Soprintendenza;

Visto il  provvisorio  di  entrata  n.  869 del  01.02.2021 emesso da Real  Media Srl  per  l’importo 

richiesto di € 1.980,00;

Ritenuto quindi opportuno,  in  attesa  di  nuove comunicazioni  in  merito,  accertare  intanto 

l’importo dovuto per i  tre  impianti  pubblicitari  per un importo complessivo di  €  1.980,00 sul  

capitolo 525/1 del Bilancio 2021 di questa Amministrazione; 

Visti  gli  artt.  153  e  183 del  D.  Lgs.  267/2000 (Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento  degli 

EE.LL.),  e  il  vigente  Regolamento  Città  Metropolitana  di  Contabilità,  approvato  con  la 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 15.01.2020;

Vista la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n.  1 del  16.12.2014 con la quale è stato 

approvato  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  e  le  norme  transitorie  in  esso  contenute  che 

consentono l’applicazione dei  regolamenti  della  Provincia  fino all’adozione dei  regolamenti  del 

nuovo Ente;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 435 del 24/02/2021
      2 / 3



Vista  la  Deliberazione  n.  117  con  la  quale  in  data  23.12.2020  il  Consiglio  Metropolitano  ha 

approvato il Bilancio di questa Amministrazione;

Richiamato altresì il  vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto  l’Atto Dirigenziale n. 1643 del 28/06/2019 con il  quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico  di  P.O.  Gestione  del  Patrimonio  fino  al  30.06.2022  e  ravvisata,  quindi,  la  propria 

competenza;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, 

 di accertare € 1.980,00 sul capitolo 525/1 del Bilancio 2021 quale  canone dovuto dalla 

Società Real Media SRL  per il mantenimento di tre impianti pubblicitari installati nell’area 

compresa  tra  via  del  Mezzetta  e  via  del  Gignoro,  attualmente  identificata  al  NCT  del 

Comune  di  Firenze  al  foglio  di  mappa  107  p.lle  2244  e  2238,  di  proprietà  di  questa 

Amministrazione, relativamente all’annualità 2021; 

 di  inoltrare  il  presente atto,  ai  sensi del vigente Regolamento di Contabilità, ai  Servizi 

Finanziari nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta 

Firenze            24/02/2021                   
PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL 

PATRIMONIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 435 del 24/02/2021

      3 / 3


